
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 
14.12.2017                                  № 946 

 г. Луганск  
 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

Луганской Народной Республики 

12.01.2018 за № 6/1650 

 

 

 

 

 

 

 
Об учреждении ведомственного знака отличия – нагрудного знака 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики  

«Полиция. Тыловое обеспечение» 
 

 

На основании подпункта 12 пункта 4.1 Положения о Министерстве 

внутренних дел Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 

11.04.2015 № 02-04/91/15, с целью признания весомого личного вклада в 

усовершенствование форм и методов служебной деятельности Управления 

тылового обеспечения Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики, организацию централизованного материально- технического 

обеспечения подразделений системы Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики п р и к а з ы в а ю: 



 

2 

1. Учредить ведомственный знак отличия – нагрудный знак 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики «Полиция. 

Тыловое обеспечение». 

 

2. Утвердить прилагаемое Положение о ведомственном знаке отличия – 

нагрудном знаке Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики «Полиция. Тыловое обеспечение». 

 

3. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Министр  

генерал-майор полиции                  И. А. Корнет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

УТВЕРЖДЕНО    

приказом Министерства 

внутренних дел Луганской 

Народной Республики 

  от «14» декабря 2017 г. № 946  

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

Луганской Народной Республики 

12.01.2018 за № 6/1650 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о ведомственном знаке отличия – нагрудном знаке Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики  

«Полиция. Тыловое обеспечение» 

 

1. Положение о ведомственном знаке отличия – нагрудном знаке 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики «Полиция. 

Тыловое обеспечение» (далее – Положение) устанавливает основания и порядок 

награждения   сотрудников органов и подразделений Министерства внутренних 

дел Луганской Народной Республики, которые принимали участие в 

выполнении задач и осуществлении полномочий, возложенных на Управление 

тылового обеспечения Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики и вручения данным сотрудникам ведомственных знаков отличий – 

нагрудного знака Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики «Полиция. Тыловое обеспечение» (далее – нагрудный знак) и 

удостоверения к нему. 

 

2. Нагрудный знак является ведомственным знаком отличия                 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики (далее –          

МВД ЛНР). 

 



 

4 

3. Нагрудным знаком награждаются сотрудники органов и подразделений 

МВД ЛНР, не имеющие действующих дисциплинарных взысканий, за 

высокое профессиональное мастерство, весомый личный вклад в 

усовершенствование форм и методов служебной деятельности,  в определение 

приоритетных направлений деятельности тыловых подразделений                  

МВД ЛНР, в формирование и выполнение целевых программ, в обеспечение 

мероприятий по организации централизованного материально-технического 

обеспечения. 

4. Награждение нагрудным знаком осуществляется при подведении 

итогов работы за год, праздновании профессиональных праздников, 

праздновании юбилейных и памятных дат Управления тылового обеспечения 

МВД ЛНР, в связи  с памятными и знаковыми событиями, происходящими в 

Луганской Народной Республике. 

5. Награждение нагрудным знаком осуществляется Министром 

внутренних дел Луганской Народной Республики или лицом, исполняющим его 

обязанности. 

 

6. По поручению Министра внутренних дел Луганской Народной 

Республики и от его имени награждение нагрудным знаком могут 

осуществлять:  

заместитель Министра по тыловому обеспечению МВД ЛНР;  

начальник Управления тылового обеспечения МВД ЛНР;  

заместители начальника Управления тылового обеспечения МВД ЛНР;   

руководители (начальники) органов и  подразделений МВД ЛНР. 

 

7. Представления к награждению нагрудным знаком составляются в 

свободной форме и подаются на рассмотрение Министру внутренних дел 

Луганской Народной Республики или лицу, исполняющему его обязанности, 

руководителями (начальниками) органов и подразделений МВД ЛНР не 

позднее, чем за 20 рабочих дней до предполагаемого награждения.          

     

8. В представлении в обязательном порядке указываются фамилия, имя, 

отчество кандидата на награждение, занимаемая должность, специальное 

звание (для аттестованных) и основания для награждения нагрудным знаком, а 

именно: личные заслуги награждаемого в усовершенствовании служебной 

деятельности, в определении приоритетных направлений деятельности 

тыловых подразделений МВД ЛНР, в формировании и выполнении целевых 

программ, в обеспечении мероприятий по организации централизованного 



 

5 

материально-технического обеспечения, по капитальному строительству, по 

размещению  подразделений органов внутренних дел и органов исполнения 

наказаний МВД ЛНР; весомый личный вклад награждаемого в 

усовершенствование форм и методов служебной деятельности Управления 

тылового обеспечения МВД ЛНР.  

Представления к награждению нагрудным знаком рассматриваются 

Министром внутренних дел Луганской Народной Республики или лицом, 

исполняющим его обязанности, в течение 3 рабочих дней с момента подачи. 

9. Решение о награждении нагрудным знаком принимается Министром 

внутренних дел Луганской Народной Республики или лицом, исполняющим 

его обязанности, в форме приказа по личному составу. 

В случае отклонения Министром внутренних дел Луганской Народной 

Республики или лицом, исполняющим его обязанности, в связи с 

несоответствием требованиям настоящего Положения представления к 

награждению нагрудным знаком, оно возвращается инициатору награждения 

в течение 10 рабочих дней со дня принятия такого решения. 

10. Нагрудный знак и удостоверение к нему вручаются в торжественной 

обстановке. 

 

11. Записи о награждении нагрудным знаком вносятся в личные дела и 

трудовые книжки награжденных сотрудников органов и подразделений МВД 

ЛНР с соблюдением требований ведения, установленных действующим 

законодательством. 

 

12. Повторное награждение нагрудным знаком не допускается. 

 

13. Награждение нагрудным знаком посмертно не производится. 

Нагрудный знак и удостоверение к нему, в случае смерти награжденного лица 

до вручения ему нагрудного знака, передаются для хранения как память 

наследникам (родственникам). 

 

14. Руководители (начальники) органов и подразделений МВД ЛНР несут 

ответственность за достоверность сведений, указанных в представлениях к 

награждению нагрудным знаком. 

 

15. В случае установления недостоверности сведений, содержащихся в 

представлении для награждения лица нагрудным знаком, издается приказ об 

отмене приказа (о внесении изменения в приказ) МВД ЛНР о награждении 



 

6 

нагрудным знаком. При этом нагрудный знак и удостоверение к нему, 

врученные лицу, подлежат возврату. 

16. Нагрудный знак носится на правой стороне груди и размещается в 

ряду слева направо, ниже государственных наград Луганской Народной 

Республики и Союза Советских Социалистических Республик. 

17. Дубликаты нагрудного знака либо удостоверения к нему  не 

выдаются.  

В случае утраты (повреждения) нагрудного знака и/или удостоверения к 

нему, на основании ходатайства награжденного лица или лица, подписавшего 

представление к награждению нагрудным знаком, награжденному лицу 

выдается копия приказа (выписка из приказа) о награждении. 

18. Управлением по работе с личным составом МВД ЛНР в свободной 

форме ведется журнал учета награжденных нагрудным знаком. 

 

19. Общее руководство организацией награждения нагрудными знаками 

осуществляется Управлением по работе с личным составом МВД ЛНР. 

 

20. Приобретение нагрудных знаков и удостоверений к ним 

осуществляется за счет средств Государственного бюджета Луганской 

Народной Республики, предусмотренных на содержание МВД ЛНР, в 

пределах выделенных ассигнований на эти цели или других источников 

согласно действующему законодательству Луганской Народной 

Республики при условии обязательного согласования с Министерством 

финансов Луганской Народной Республики. 

21. Описание нагрудного знака приводится в приложении                      

№ 1 к настоящему Положению. 

Изображение нагрудного знака приводится в приложении                       

№ 2 к настоящему Положению. 

Описание удостоверения к нагрудному знаку приводится в приложении 

№ 3 к настоящему Положению. 

Форма удостоверения к нагрудному знаку приводится в приложении      

№ 4 к настоящему Положению. 

 

Заместитель Министра внутренних дел 

по тыловому обеспечению 

Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

полковник полиции                                                                          Ю. Н. Говтвин 



 

7 

 

Приложение № 1 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия – нагрудном знаке 

Министерства внутренних дел 

Луганской Народной 

Республики «Полиция. Тыловое 

обеспечение» 

 

Описание ведомственного знака отличия -  

нагрудного знака Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики «Полиция. Тыловое обеспечение»   

 

1. Ведомственный знак отличия - нагрудный знак Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики «Полиция. Тыловое 

обеспечение»  (далее – нагрудный знак) изготавливается из желтого металла, 

имеет форму выпуклого стилизованного щита, залитого в верхней части 

эмалью голубого цвета, в центральной части - эмалью синего цвета, в нижней 

части - эмалью красного цвета. В центре щита размещена выходящая из 

основания серебряная колонна с лежащими на ней золотым рыцарским 

шлемом и скрещенными серебряными ключом и мечом в ножнах. Высота 

нагрудного знака - 46 мм, ширина - 30 мм. 

2. В верхней части щита, на голубом фоне, размещена в две строки 

надпись – «МВД ЛНР». В центральной части щита, на синем фоне, вдоль 

ранта золотистого цвета, размещены надписи: слева – «ТЫЛОВОЕ», справа 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ». В нижней части щита, на красном фоне, размещена 

надпись «ПОЛИЦИЯ» 

3. На обратной стороне нагрудного знака имеется нарезной штифт с 

гайкой для крепления знака к одежде. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

Приложение № 2 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия – нагрудном знаке 

Министерства внутренних дел 

Луганской Народной 

Республики  «Полиция. Тыловое 

обеспечение» 
 

Изображение ведомственного знака отличия – нагрудного знака 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики  

«Полиция. Тыловое обеспечение»  

 

 

     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 мм 

4
6

 м
м

 



 

9 

 

Приложение № 3 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия – нагрудном знаке 

Министерства внутренних дел 

Луганской Народной 

Республики «Полиция. Тыловое 

обеспечение». 

 

Описание удостоверения к ведомственному знаку отличия – нагрудному 

знаку Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики  

«Полиция. Тыловое обеспечение»  

 

          1. Бланк удостоверения к ведомственному знаку отличия – нагрудному 

знаку Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики 

«Полиция. Тыловое обеспечение» (далее – нагрудный знак) изготавливается 

из плотного картона белого цвета. Бланк удостоверения в развернутом виде 

имеет размер 105x152 мм. 

2. На лицевой стороне обложки удостоверения, вверху, посередине, 

располагается цветное графическое изображение в виде круглого щита 

серебристого цвета. В центре щита – три полосы цветов Государственного 

флага Луганской Народной Республики. Щит наложен на скрещенные мечи 

серебристого цвета с рукоятями золотистого цвета и окаймлен лавровыми 

ветвями золотистого цвета. 

Ниже располагаются надписи в следующем порядке: 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ», «к знаку отличия», «Министерства внутренних дел», 

«Луганской Народной Республики» – в четыре строки. Все надписи 

выполнены в синем цвете. 

 

3. В верхней части первой страницы внутренней стороны 

удостоверения располагаются надписи «МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ 

ДЕЛ», «ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ» – в две строки. Надписи 

выполнены в черном цвете. Ниже располагается надпись 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ». Надпись выполнена в синем цвете. 

В центре первой страницы внутренней стороны удостоверения 

располагается цветное изображение нагрудного знака. 

В нижней части первой страницы внутренней стороны удостоверения 

располагается надпись «Полиция. Тыловое обеспечение» – в две строки. 

Надписи выполнены в красном цвете. 

 

4. В верхней части второй страницы внутренней стороны 

удостоверения располагаются три горизонтальные линии для внесения  

фамилии, имени и отчества награждаемого лица. 



 

10 

Продолжение Приложения №3 

                                                                                    

Далее располагаются надписи «Приказом Министерства внутренних 

дел», «Луганской Народной Республики» – в две строки, ниже – надпись 

«от» и реквизиты: число, месяц, год и номер приказа – в одну строку. Ниже 

располагаются надписи: «награжден(а)», «нагрудным знаком МВД ЛНР» 

«Полиция. Тыловое обеспечение»  – в три строки.  

В нижнем левом углу второй страницы внутренней стороны 

удостоверения располагается надпись: «Министр внутренних дел Луганской 

Народной Республики» – в три строки,  а также на уровне последней строки - 

линия для подписи, линия для инициалов и фамилии Министра внутренних 

дел Луганской Народной Республики. Ниже, у левого поля, располагается 

место для печати, обозначенное надписью «М.П.». Все надписи выполнены в 

черном цвете. 

В верхней и нижней частях второй страницы внутренней стороны 

удостоверения к нагрудному знаку расположены фоновые изображения в 

виде пересекающихся овалов голубого цвета 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 

Приложение № 4 

к Положению о ведомственном 

знаке отличия  - нагрудном 

знаке  Министерства внутренних 

дел Луганской Народной 

Республики  «Полиция. Тыловое 

обеспечение» 

 

Форма удостоверения к ведомственному знаку отличия – нагрудному 

знаку Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики 

«Полиция. Тыловое обеспечение»  

 

Обложка удостоверения 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Внутренняя сторона удостоверения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

 
Полиция. 

Тыловое обеспечение 

 
 

100 ЛЕТ  

МИЛИЦИИ ЛУГАНЩИНЫ 

 

 

 

 

 
_____________________________ 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 
приказом Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

от «__»__________20__ №_____ 
награжден(а) 

нагрудным знаком МВД ЛНР 

«Полиция.Тыловое обеспечение» 

 
  
Министр внутренних дел 

Луганской Народной  

Республики             ………………..    ……………….. 

                                      (подпись)               (Ф.И.О.)                                      

М.П.                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
к знаку отличия 

Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики 

 

 

 

 

 

 


